
QUARTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 2

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355406

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/03/2012
Valor: 0,00
Vigência: 16/03/2012 a 04/08/2012
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONVÊNIO Nº015/2010-SEIDURB, A CONTAR DE 16/03/2012 A 
04/08/2012.
Objeto: Promover transferência de recursos referente ao 
Programa de Aceleração do Crescimento-PAC_FUNASA
Convenio: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    444051              6101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SEIDURB
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Placas
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355417

Número: 1
Assinatura: 19/03/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incluir Natureza de Despesa: 444051 e Fonte: 0106 
às disposições contidas na Cláusula Quinta dos Recursos a da 
Classifi cação Orçamentária do Convênio nº 15/2012-SEIDURB
Contrato: 15/2012
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355498

PORTARIA: 184/2012
Objetivo: Executar atividades referente ao Convênio 001/2007 
– Mcidades/SEIDURB – Regularização Fundiária e entrega de 
títulos, no bairro Km 100. 
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572138042/CLÁUDIO DUSIK (Gerente) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 22/03/2012 a 25/03/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº.188/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355923

PORTARIA Nº.188/2012, DE 20 DE MARÇO DE 2012. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 035/2012 - GSA, 
de 20/03/2012;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, nos dias 20 e 
21/03/2012, o gozo de férias do servidor JOÃO BORGES 
PRESTES, Motorista, matrícula nº. 2042363/1, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 122/2012, publicada no DOE nº. 
32.106, de 29/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355279

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/01/2012
Vigência: 22/01/2012 a 21/07/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 2668
Exercício: 2010
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ-UFPA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Complemento: Interveniente:FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA- FADESP
Telefone: 9132495116 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355594

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2011

Valor: 9.056,39
Vigência: 24/11/2011 a 21/02/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias 
e ajuste de quantitativos com acréscimo de valor, no percentual 
de 6,099%.
Contrato: 27
Exercício: 2011
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv WE-57, Bairro: Cidade Nova, 1262B
CEP. 67133-400 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355580

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 21/02/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 90 dias.
Contrato: 26
Exercício: 2011
Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv WE-57, Bairro: Cidade Nova, 1262B
CEP. 67133-400 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355860

Inexigibilidade: 3/2012
Data: 19/03/2012
Valor: 114.300,00
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados para 
prestação de serviços de Capacitação com Aplicação Prática dos 
Conhecimentos e Assistência Técnica, objetivando implementar 
o Programa de Desenvolvimento Institucional da COHAB/PA.
Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso III, da 
Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132065340000    339035              0661000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: INSTITUTO SABERES LTDA
Endereço: R Pe Nestor Sampaio, Bairro: Luzia, 140
CEP. 49045-000 - Aracaju/SE
Telefone: 7930442176 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355865

Ato: Ratifi cação
Numero da Inexigibilidade: 3/2012
Data: 19/03/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355609

PORTARIA: 327/2012
Objetivo: Reunir sobre Projeto de Assentamento Curumucuri, 
com os movimentos sociais no município de Juruti/Pa. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2012/125552, datado de 19/03/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Juruti/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
244145/DANIEL NUNES LOPES (DIRETOR - DEAF) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 19/03/2012 a 21/03/2012
571980531/ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS (COORD.CAD.DE 
IMÓVEIS RURAIS) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
21/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355711

PORTARIA Nº 303/2012
BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 001/12 de 14.03.2012
R E S O L V E :
CANCELAR a Licença Prêmio relativa ao período aquisitivo 
de 09.06.2008 a 13.04.2012, concedida a servidora EDNA 
MARIA TAVARES E SILVA,  Assistente Social, matrícula  nº 
3166015/1, no período de 15.03.12 a 13.04.2012, e concedida 
através da Portaria nº 250/2012 de 29.02.2012, publicada no 
DOE nº  32109 de 05.03.12.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças
ERRATA DE PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE PERIODO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355303
PORTARIA Nº 308/2012, NÚMERO DE 

PUBLICAÇÃO 354110
Onde se lê:
AUTORIZAR a transferência para 26 a 30/03/2012, o período 
de viagem de 22 a    26/03/2012 em nome dos servidores: 
Rosiane Cristina Pimentel Pantoja, Téc. em Gestão de Desenv. 
Agrário e Fundiário, Williams da Silva Almeida, Ass. Téc. em 
Gestão de Desenv. Agrário e Fundiário e Raimundo Ferreira da 
Silva Borges, Motorista, previsto na Portaria nº 208/2012 de 
12/03/2012, publicado no DOE nº 32.116 de 14/03/2012, 
para o município de Cametá/Pa.
Leia-se:
AUTORIZAR a transferência para 26 a 30/03/2012, o período 
de viagem de 22 a    26/03/2012 em nome dos servidores: 
Rosiane Cristina Pimentel Pantoja, Téc. em Gestão de Desenv. 
Agrário e Fundiário, Williams da Silva Almeida, Ass. Téc. em 
Gestão de Desenv. Agrário e Fundiário e Raimundo Ferreira da 
Silva Borges, Motorista, previsto na Portaria nº 298/2012 de 
12/03/2012, publicado no DOE nº 32.116 de 14/03/2012, 
para o município de Cametá/Pa.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355285

PORTARIA: 318/2012
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis no 
município de São Miguel do Guamá/Pa. 
Fundamento Legal: artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994 e o Processo nº 2012/120935, datado de 15/03/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31673211/JOSÉ VALDIR COSTA MIRANDA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 23/03/2012
31686973/SILDAIR LEBREGO DA SILVA (GER. DE PROJ. 
ESPECIAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355276

PORTARIA: 129
Objetivo: A fi m de participar de visita técnica ao Museu de 
Ciências e Tecnologia da PUC/RS, a fi m de conhecer os espaços e 
participar de reuniões com gestores daquela Instituição.
Fundamento Legal: O. N. Nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Grande do Sul/RS - Brasil<br
Servidor(es): 
571764191/Leonardo Augusto Lobato Bello (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/04/2012 a 05/04/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355277

PORTARIA: 128
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Leonardo Augusto Lobato Bello         Coordenador              571764191   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137374640000    0101000000          339033              300,00
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


